1

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SECÇÃO DE SÃO PAULO

EXAME DE ORDEM 2009.1 (138º)
EDITAL DE ABERTURA

A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECÇÃO DE SÃO PAULO, por sua COMISSÃO

PERMANENTE DE ESTÁGIO E EXAME DE ORDEM, torna públicos os locais e o horário de realização da
prova objetiva.

A prova objetiva terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 17 de maio de 2009, às 14
horas, horário oficial de Brasília/DF.

1 Cidade de realização da prova objetiva: AMERICANA/SP
1.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Americana/SP

Faculdade de Americana (FAM) – Administração –
Avenida Joaquim Boer, n.º 733 (próximo à entrada
de Americana, perto da ACTARIS) – Jardim Luciene,
Americana/SP

2 Cidade de realização da prova objetiva: ARAÇATUBA/SP
2.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Araçatuba/SP

Centro Universitário Católico Salesiano Auxilium –
UniSalesiano – Rodovia Teotônio Vilela, km 8,5
(próximo ao Hospital da UNIMED) – Jardim Alvorada,
Araçatuba/SP

3 Cidade de realização da prova objetiva: ARARAQUARA/SP
3.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Araraquara/SP

Faculdade Savoniti – Rua Miguel Cortez, n.º 50 –
Tropical Shopping (em frente ao Rodoviário de
Araraquara) – Vila Suconasa, Araraquara/SP

4 Cidade de realização da prova objetiva: ASSIS/SP
4.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Assis/SP

Fundação Educacional do Município de Assis (FEMA)
– Avenida Getúlio Vargas, n.º 1.200 (em frente ao
Terminal Rodoviário) – Vila Nova Santana, Assis/SP

5 Cidade de realização da prova objetiva: BARRETOS/SP
5.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Barretos/SP

Centro Universitário da Fundação Educacional de
Barretos – UNIFEB – Núcleo Jurídico – Via Professor
Roberto Frade Monte, n.º 389 (em frente ao Fórum),
Barretos/SP

 2

6 Cidade de realização da prova objetiva: BAURU/SP
6.1 Locais de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Bauru/SP

Faculdade de Direito Anhanguera – Bloco C –
Avenida Moussa Nakhal Tobias, n.º 3-33 (próxima à
Rodoviária) – Parque Castelo, Bauru/SP

7 Cidade de realização da prova objetiva: BRAGANÇA PAULISTA/SP
7.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Bragança Paulista/SP

Universidade São Francisco (USF) – Prédio de Direito
– Avenida São Francisco de Assis, n.º 218 (próxima
ao Lago do Taboão) – Jardim São José, Bragança
Paulista/SP

8 Cidade de realização da prova objetiva: CAMPINAS/SP
8.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Campinas/SP

Universidade Paulista (UNIP) – Campus II – SWIFT –
Bloco D – Rua Comendador Enzo Ferrari, n.º 280
(fundos com o Extra Abolição) – Swift, Campinas/SP

9 Cidade de realização da prova objetiva: DRACENA/SP
9.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Dracena/SP

Centro de Ensino Superior de Dracena (CESD) –
Bloco III – Rodovia Engenheiro Byron Azevedo
Nogueira, km 0 (saída para Ouro Verde/SP),
Dracena/SP

10 Cidade de realização da prova objetiva: ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP
10.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Espírito Santo do

Pinhal/SP

UNIPINHAL – Centro Regional Universitário de
Espírito Santo do Pinhal – Bloco F – Avenida Hélio
Vergueiro Leite, s/n.º (saída para Jacutinga) – Jardim
Universitário, Espírito Santo do Pinhal/SP

11 Cidade de realização da prova objetiva: FRANCA/SP
11.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Franca/SP

Faculdade de Direito de Franca (FDF) – Avenida
Major Nicácio, n.º 2.377 (próxima ao Fórum) – São
José, Franca/SP

 3

12 Cidade de realização da prova objetiva: GUARULHOS/SP
12.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Guarulhos/SP

UNIFIG – Prédio 1 – Rua Doutor Sólon Fernandes, n.º
155 (próxima ao Lago da Vila Galvão) – Vila Rosária,
Guarulhos/SP

13 Cidade de realização da prova objetiva: ITAPETININGA/SP
13.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Itapetininga/SP

Faculdades Integradas de Itapetininga – FKB – Bloco
de Direito – Rodovia Raposo Tavares, km 162 – Nova
Itapetininga, Itapetininga/SP

14 Cidade de realização da prova objetiva: JUNDIAÍ/SP
14.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Jundiaí/SP

Faculdade de Direito Padre Anchieta – Prédio I –
Avenida Doutor Adoniro Ladeira, n.º 94 (próxima ao
Condomínio Residencial Anchieta) – Boa Vista,
Jundiaí/SP

15 Cidade de realização da prova objetiva: MARÍLIA/SP
15.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Marília/SP

Universidade de Marília (UNIMAR) – Bloco 2 –
Direito – Avenida Higino Muzzi, n.º 1.001 – Campus
Universitário, Marília/SP

16 Cidade de realização da prova objetiva: MOGI DAS CRUZES/SP
16.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Mogi das Cruzes/SP

Universidade Mogi das Cruzes (UMC) – Prédio I –
Avenida Cândido Xavier de Almeida e Souza, n.º 200
(próxima à Estação Ferroviária) – Centro Cívico, Mogi
das Cruzes/SP

17 Cidade de realização da prova objetiva: OSASCO/SP
17.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Osasco/SP

Centro Universitário FIEO – Campus Vila Yara – Bloco
Prata – Avenida Franz Voegeli, n.º 300 (próximo ao
Makro de Osasco) – Vila Yara, Osasco/SP

18 Cidade de realização da prova objetiva: PIRACICABA/SP
18.1 Locais de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

 4

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Piracicaba/SP

Colégio COC Piracicaba (Colégio Luxon Ltda.) – Rua
José Ferraz de Camargo, n.º 292 (próximo ao Clube
de Campo de Piracicaba) – São Dimas, Piracicaba/SP

19 Cidade de realização da prova objetiva: PRESIDENTE PRUDENTE/SP
19.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Presidente Prudente/SP

UNIESP – Unidade de Presidente Prudente – 1.º
Prédio – Avenida Presidente Prudente, n.º 6.093  –
Jardim Aeroporto, Presidente Prudente/SP

20 Cidade de realização da prova objetiva: RIBEIRÃO PRETO/SP
20.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

de Adilio Gregorio Pereira
a

Geraldo Fernando Eleoterio

Faculdades COC – Unidade I – Bloco D – Rua
Abrahão Issa Halack, n.º 980 – Avenida Maurílio
B – Ribeirânea, Ribeirão Preto/SP

de Geraldo Ferraz de Menezes Junior
a

Regiane Argeri Rosa

Faculdades COC – Unidade I – Bloco E – Rua
Abrahão Issa Halack, n.º 980 – Avenida Maurílio
B – Ribeirânea, Ribeirão Preto/SP

de Regina Celia Machado Vieira
a

Zirlene Divina Teixeira Lourenco

Faculdades COC – Unidade I – Bloco G – Rua
Abrahão Issa Halack, n.º 980 – Avenida Maurílio
B – Ribeirânea, Ribeirão Preto/SP

21 Cidade de realização da prova objetiva: SANTOS/SP
21.1 Local de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Santos/SP

Universidade Santa Cecília – Rua Oswaldo Cruz, n.º
277 (ao lado do Super Centro Comercial do
Boqueirão) – Boqueirão, Santos/SP

22 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO BERNARDO DO CAMPO / SÃO CAETANO DO SUL/SP
22.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em São Bernardo do Campo

/ São Caetano do Sul/SP

USCS – Universidade Municipal de São Caetano do
Sul – Campus II – IMES – Rua Santo Antônio, n.º 50
(próxima à Rodoviária) – Centro, São Caetano do
Sul/SP

23 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO CARLOS/SP
23.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em São Carlos/SP

Faculdades Integradas de São Carlos – Fadisc – Rua
Marino da Costa Terra, n.º 786 (próximo ao
Residencial Parque Sabará) – Vila Néri, São Carlos/SP

24 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO JOÃO DA BOA VISTA/SP

 5

24.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em São João da Boa

Vista/SP

Fundação de Ensino Octávio Bastos – UNIFEOB –
Bloco 2 – Rua General Osório, n.º 433 (entrada pelo
piso inferior – Rua Frei Caneca) – Centro, São João
da Boa Vista/SP

25 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP
25.1 Locais de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial com opção de realização

de provas em São José do Rio Preto/SP

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco D – Avenida
Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n.º – Jardim
Tarraf II, São José do Rio Preto/SP

Candidatos Local

de Abdias Silveira Alves Ribeiro

a

Nathalia Cecilia Mazzocto Petrini

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco C – Avenida

Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n.º – Jardim

Tarraf II, São José do Rio Preto/SP

de Nathalia Costa Schultz

a

Zanandrea Aparecida da Silva

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco D – Avenida

Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n.º – Jardim

Tarraf II, São José do Rio Preto/SP

26 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
26.1 Locais de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial com opção de realização de

provas em São José dos Campos/SP

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco D – Rodovia
Presidente Dutra, km 157,5 – Pista Sul (próxima
ao Posto da Polícia Federal) – Jardim Limoeiro,
São José dos Campos/SP

Candidatos Local

de Adalto Martins da Silva

a

Juliana Helena Banzi

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco D – Rodovia

Presidente Dutra, km 157,5 – Pista Sul (próxima

ao Posto da Polícia Federal) – Jardim Limoeiro,

São José dos Campos/SP

de Juliana Lima Couto

a

Renato Consiglio

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco E – Rodovia

Presidente Dutra, km 157,5 – Pista Sul (próxima

ao Posto da Polícia Federal) – Jardim Limoeiro,

São José dos Campos/SP

 6

de Renato Flavio Juliao

a

Zelia de Almeida Pereira

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco F – Rodovia

Presidente Dutra, km 157,5 – Pista Sul (próxima

ao Posto da Polícia Federal) – Jardim Limoeiro,

São José dos Campos/SP

27 Cidade de realização da prova objetiva: SÃO PAULO/SP – CAPITAL
27.1 Local de realização da prova objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial com opção de realização

de provas em São Paulo/SP – Capital

Fundação Armando Álvares Penteado (FAAP) – Rua
Itatiara, n.º 150 – G3, São Paulo/SP

Candidatos Local

de Abelucio Aparecido Gama da Silva

a

Fernanda de Queroz

Fundação Armando Álvares Penteado (FAAP) –

Rua Itatiara, n.º 150 – G3, São Paulo/SP

de Fernanda do Rosario de Almeida

a

Renata Martinez de Almeida

Universidade Paulista (UNIP) – Rua Vergueiro, n.º

1.211 – Paraíso, São Paulo/SP

de Renata Martins Silvino

a

Zoroastro Moyses

FMU – Casa Metropolitana do Direito – Prédio 17

– Bloco B – Avenida Liberdade, n.º 749 –

Liberdade, São Paulo/SP

28 Cidade de realização da prova objetiva: SOROCABA/SP
28.1 Local de realização da prova objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Sorocaba/SP

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco A – Avenida
Independência, n.º 412 (próxima ao Fórum Cível) –
Éden, Sorocaba/SP

29 Cidade de realização da prova objetiva: TAUBATÉ/SP
29.1 Local de realização da prova objetiva;

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Taubaté/SP

Universidade de Taubaté – Departamento de
Ciências Jurídicas – Bloco 1 – Parque Doutor
Barbosa de Oliveira, n.º 285 (próxima à
Rodoviária Velha) – Centro, Taubaté/SP

30 Será eliminado do Exame de Ordem 2009.1 (138º) o examinando que, durante a realização da prova,
for surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle
de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios
de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
30.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da prova, o examinando não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.

 7

30.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles causados.
30.3 O examinando deverá permanecer obrigatoriamente no local de realização da prova por, no
mínimo, 2 horas e 30 minutos após o seu início.
31 No dia de realização da prova, o examinando deverá observar todas as instruções contidas no Edital
de Abertura do Exame de Ordem 2009.1 (138º).